Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 10.899, DE 2018
(Do Sr. Vitor Paulo)

Modifica a redação do inciso VI, do Art. 35, da Lei 9.250, de 26 de
dezembro de 1995, para alterar a Legislação do Imposto de Renda no que
tange à inclusão do ascendente como dependente do contribuinte.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
0
3
7
4
A
*

C

0
0

7
0

3
7
4

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10899/2018

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O dispositivo inserido no inciso VI, do Art. 35 da Lei 9.250, de 26

de dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte alteração:

Art. 35 ..............................................................................................

..........................................................................................................

VI – os pais, os avós ou os bisavós, independentemente de auferirem

rendimentos;

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A intenção do presente projeto é a de propiciar uma maior proteção aos

ascendentes dos contribuintes do Imposto de Renda que, em geral, são idosos.

Ocorre que no inciso VI, do Art. 35 da Lei 9.250, de 26 de dezembro de

1995, foi criada uma espécie de “cláusula de barreira” para a inclusão dos pais, avós

ou bisavós como dependentes de seu/sua filho(a), ou de seu/sua neto(a) ou

bisneto(a), ao determinar que, para ser considerado dependente, o ascendente do

contribuinte não pode auferir rendimentos, tributáveis ou não, superiores ao limite de

isenção mensal que, no caso, é estipulado pela Receita Federal.

  Tal medida não é justa, uma vez que isso interfere também na

possibilidade de inclusão do ascendente como beneficiário do plano de saúde do seu

descendente. Muitas vezes a diferença salarial em relação ao teto estipulado pela

receita para isenção é mínima e, mesmo assim, os pais, avós ou bisavós não podem

ingressar no sistema como dependentes.

  Ressalte-se que os planos de saúde se utilizam de uma tabela

progressiva, que encarece conforme a idade. Portanto, no momento em que mais

precisam de atendimentos médicos ficam à mercê de um Sistema Único de Saúde –

SUS que há muito tempo não está sendo capaz de atender à crescente demanda.

    O próprio Estatuto do Idoso (Lei 10.741/2003) definiu em seu art. 3º que

“É obrigação da família, da comunidade, da sociedade e do Poder Público assegurar

ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida, à saúde, à

alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à cidadania, à

liberdade, à dignidade, ao respeito e à convivência familiar e comunitária.” Ora, se é

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10899/2018

obrigação da família assegurar inclusive a saúde do idoso, é plenamente justificável

que os pais, avós ou bisavós, que tenham um descendente com boas condições de

beneficiá-los, inclusive com um bom plano de saúde, que assim o façam, incluindo-os

como seu(s) dependente(s).

    A lei não prevê essa mesma “cláusula de barreira” quando se trata de

um cônjuge ou de um filho. O que se faz quando o filho ou o cônjuge é inserido como

dependente e tem rendimento é somar os ganhos e pagar os tributos.

   Portanto, o que estou defendendo é que a mesma regra seja adotada

para os pais, avós ou bisavós. Ou seja, que possam ser considerados dependentes

de seu/sua filho(a), neto(a) ou bisneto(a), uma vez que a questão tributária não ficará

prejudicada. Diante disso, entendo que o fato de os ascendentes terem alcançado um

direito como a aposentadoria ou qualquer outro benefício não deve ser motivo para

serem excluídos de um direito inerente ao grau de parentesco, até porque a

hipossuficiência de uma pessoa não deve ser aferida apenas pela questão monetária

mas sim como um todo, haja vista a fragilidade dos mais idosos em relação aos mais

jovens.

   Por fim, este projeto visa à proteção da pessoa idosa e peço o apoio dos

meus pares para aprová-lo.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2018.

Deputado VITOR PAULO

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.250, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995

Altera a Legislação do Imposto de Renda das

Pessoas Físicas e dá outras providências.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10899/2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DISPOSIÇÕES GERAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 35. Para efeito do disposto nos arts. 4º, inciso III, e 8, inciso II, alínea c, poderão

ser considerados como dependentes:

I - o cônjuge;

II - o companheiro ou a companheira, desde que haja vida em comum por mais de

cinco anos, ou por período menor se da união resultou filho;

III - a filha, o filho, a enteada ou o enteado, até 21 anos, ou de qualquer idade quando

incapacitado física ou mentalmente para o trabalho;

IV - o menor pobre, até 21 anos, que o contribuinte crie e eduque e do qual detenha

a guarda judicial;

V - o irmão, o neto ou o bisneto, sem arrimo dos pais, até 21 anos, desde que o

contribuinte detenha a guarda judicial, ou de qualquer idade quando incapacitado física ou

mentalmente para o trabalho;

VI - os pais, os avós ou os bisavós, desde que não aufiram rendimentos, tributáveis

ou não, superiores ao limite de isenção mensal;

VII - o absolutamente incapaz, do qual o contribuinte seja tutor ou curador.

§ 1º Os dependentes a que se referem os incisos III e V deste artigo poderão ser

assim considerados quando maiores até 24 anos de idade, se ainda estiverem cursando

estabelecimento de ensino superior ou escola técnica de segundo grau.

§ 2º Os dependentes comuns poderão, opcionalmente, ser considerados por

qualquer um dos cônjuges;

§ 3º No caso de filhos de pais separados, poderão ser considerados dependentes os

que ficarem sob a guarda do contribuinte, em cumprimento de decisão judicial ou acordo

homologado judicialmente.

§ 4º É vedada a dedução concomitante do montante referente a um mesmo

dependente, na determinação da base de cálculo do imposto, por mais de um contribuinte.

§ 5º Sem prejuízo do disposto no inciso IX do parágrafo único do art. 3º da Lei nº

10.741, de 1º de outubro de 2003, a pessoa com deficiência, ou o contribuinte que tenha

dependente nessa condição, tem preferência na restituição referida no inciso III do art. 4º e na

alínea "c" do inciso II do art. 8º. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015,

publicada no DOU de 7/7/2015, em vigor 180 dias após sua publicação)

CAPÍTULO VIII

DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 36. O contribuinte que no ano-calendário de 1995 tiver auferido rendimentos

tributáveis até o limite de R$ 21.458,00 (vinte e um mil, quatrocentos e cinqüenta e oito reais)

poderá optar pelo regime de tributação simplificada de que trata o art. 10.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10899/2018

LEI Nº 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º É instituído o Estatuto do Idoso, destinado a regular os direitos assegurados

às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

Art. 2º O idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa humana,

sem prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhe, por lei ou por outros

meios, todas as oportunidades e facilidades, para preservação de sua saúde física e mental e seu

aperfeiçoamento moral, intelectual, espiritual e social, em condições de liberdade e dignidade.

Art. 3º É obrigação da família, da comunidade, da sociedade e do Poder Público

assegurar ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida, à saúde, à

alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à

dignidade, ao respeito e à convivência familiar e comunitária.

§ 1º. A garantia de prioridade compreende: (Parágrafo único transformado em

parágrafo primeiro pela Lei nº 13.466, de 12/7/2017)

I - atendimento preferencial imediato e individualizado junto aos órgãos públicos e

privados prestadores de serviços à população;

II - preferência na formulação e na execução de políticas sociais públicas

específicas;

III - destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a

proteção ao idoso;

IV - viabilização de formas alternativas de participação, ocupação e convívio do

idoso com as demais gerações;

V - priorização do atendimento do idoso por sua própria família, em detrimento do

atendimento asilar, exceto dos que não a possuam ou careçam de condições de manutenção da

própria sobrevivência;

VI - capacitação e reciclagem dos recursos humanos nas áreas de geriatria e

gerontologia e na prestação de serviços aos idosos;

VII - estabelecimento de mecanismos que favoreçam a divulgação de informações

de caráter educativo sobre os aspectos biopsicossociais de envelhecimento;

VIII - garantia de acesso à rede de serviços de saúde e de assistência social locais.

IX - prioridade no recebimento da restituição do Imposto de Renda. (Inciso

acrescido pela Lei nº 11.765, de 5/8/2008)

§ 2º Dentre os idosos, é assegurada prioridade especial aos maiores de oitenta anos,

atendendo-se suas necessidades sempre preferencialmente em relação aos demais idosos.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.466, de 12/7/2017)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13466-12-julho-2017-785197-publicacaooriginal-153359-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13466-12-julho-2017-785197-publicacaooriginal-153359-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=578928&seqTexto=101843&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=578928&seqTexto=101843&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13466-12-julho-2017-785197-publicacaooriginal-153359-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10899/2018

Art. 4º Nenhum idoso será objeto de qualquer tipo de negligência, discriminação,

violência, crueldade ou opressão, e todo atentado aos seus direitos, por ação ou omissão, será

punido na forma da lei.

§ 1º É dever de todos prevenir a ameaça ou violação aos direitos do idoso.

§ 2º As obrigações previstas nesta Lei não excluem da prevenção outras decorrentes

dos princípios por ela adotados.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO